
ë یاد
امروز ششــم آذرماه تولد جمشــید مشایخی بازیگر پیشکسوت سینما، 
تئاتر و تلویزیون است. بازیگری که هر ایرانی با نام او آشناست و با بازی 
او خاطرات بســیاری دارد. او دارای تحصیلات ناتمام در رشــته تئاتر و 
دارای نشــان درجه یک فرهنگ و هنر اســت. مشــایخی در سال ۱۳۴۹ 
به صورت حرفه ای بازیگری را آغاز کرد و با ســریال خشــت و آینه وارد 
سینما شد. او در بسیاری از فیلم های تاریخی مثل کمال الملک، شازده 
احتجاب، هزاردســتان  و بسیاری از فیلم ها و سریال های به یادماندنی 
ایفای نقش کرده است. جمشید مشایخی نقش کمال الملک را بخوبی 

ایفا کرد و از لحاظ ظاهری نیز به کمال الملک شباهت زیادی داشت.
همچنین او در سال ۱۳6۳، بابت بازی در دو فیلم گل های داوودی و کمال الملک، برنده سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش اول مرد جشنواره فیلم فجر شد. استاد مشایخی، بازیگر مطرح سینما و تلویزیون در طول عمر خود 
در عرصه سینما فعالیت های زیاد و گسترده ای داشته و موفق به دریافت جوایز زیادی شده است. او در سیزدهم 
فروردین سال ۱۳۹۸در سن ۸۴ سالگی، پس از تحمل مدت ها بیماری در اثر ایست قلبی و بیماری در گذشت.

روحش شاد و یادش گرامی.
ë تجسمی

همزمان با برگزاری مسابقات جام جهانی فوتبال نمایشگاه عکسی با 
عنوان »ایران من« از روز اول تا بیســت و پنجم آذر ماه ســال جاری در 
فرهنگسرای ارسباران تهران میزبان شهروندان است.به گزارش مهر، 
فرهنگســرای ارســباران با مشــارکت آژانس عکس ایران به مناســبت 
برگزاری جشــنواره »ایــران پیروز« و هم زمان بــا برگزاری جام جهانی 
فوتبال ۲۰۲۲ نمایشــگاه عکســی با عنوان »ایران مــن« را برگزار کرده 
اســت. این نمایشــگاه با هدف ایجاد بستر مناســب برای ظهور و بروز 
خلاقیــت هنری هنرمنــدان عــکاس، معرفی ظرفیت هــای فرهنگی 
هنــری ایران، ایجاد زمینه ارتباط هنرمنــدان عکاس و انتقال تجربه و 
بازنمایــی طبیعت ایــران، در نگارخانه های هنر شــماره ۱، ۲و۳ پیش 

روی مخاطبان قرار داده شده است.
در ایــن رویــداد آثــار هنرمنــدان عــکاس بــا رویکــرد آداب و رســوم و 

فرهنگ های اقوام ایران اســلامی، ظرفیت های گردشــگری و جاذبه های میراث فرهنگی کشور و طبیعت زیبای 
ایران به نمایش گذاشته شده است. علاقه مندان می توانند برای بازدید از این آثار، همه روزه از ساعت ۹ تا ۱۸ به 

فرهنگسرای ارسباران واقع  در خیابان شریعتی، خیابان جلفا مراجعه کنند.
ë نغمه ونوا

یکی از فعالان و پژوهشگران موسیقی اقوام از پایان تولید یک مجموعه موسیقایی به نام »چوپی« با نوازندگی 
مجید پاکدل از هنرمندان پیشکسوت نوازندگی نی جفتی خبر داد.

علی ثابت نیا پژوهشگر و مدیر گردآوری مجموعه موسیقایی »دمساز« با اشاره به تازه ترین فعالیت های انجام 
گرفته در این حوزه به مهر توضیح داد: »براســاس برنامه ریزی هایی که از قبل انجام گرفته بود، قرار بود بعد از 
انتشــار آلبوم »هتن« با هنرمندی محمدرحم دل خواه اســتاد نوازندگی ســرنا منطقه تربت جام در قالب پروژه 
»دمســاز«، آلبوم دیگری با عنوان »چوپی« به هنرمندی مجید پاکدل از اســتادان پیشکســوت موســیقی منطقه 
بوشهر که در عرصه نوازندگی نی جفتی تبحر دارد، پیش روی مخاطبان قرار گیرد، اما متأسفانه به دلیل شرایط 
و فضای فعلی که زمان مناسبی برای انتشار آثار موسیقایی نیست عرضه آن را به تاریخ دیگری موکول کردیم.«

همچنین گفتنی است»ویلکو جانسون« نوازنده گیتاریست گروه بلوز-راک بریتانیایی دکتر فیلگود که پس از ابتلا 
به سرطان، تغییر شغلی غیرمنتظره ای داشت، در سن ۷۵ سالگی درگذشت. به گزارش ایسنا به نقل از هالیوود 
ریپورتر، »جانســون« که در ســال ۱۹۴۷ متولد شــد و پس از تحصیل در رشــته ادبیات آنگلوساکسون در دانشگاه 
نیوکاسل و تشکیل گروه موسیقی دکتر فیلگود، به عنوان معلم مدرسه کار کرد.این هنرمند با سبک گیتار پرشور و 
بی امان خود به متمایز بودن گروه موسیقی دکتر فیلگود در سبک بلوز و R&B کمک کرد و نگاهش به اندازه ای 
ترسناک بود که تا بعدها بتواند نقش شخصیت »سر ایلین پین« را به عنوان یک جلاد ساکت در سریال »بازی 

تاج و تخت« بازی کند.

ë تئاتر
نمایشــنامه افســانه ای آگاتا کریســتی حالا برادوی را عرصه تاخت و تاز 
خــود خواهــد کرد.»تلــه موش« اثــر معمایــی و مهم آگاتا کریســتی که 
به عنوان پراجراترین نمایشــنامه جهان شناخته می شــود، در حالی که 
ســال آینده ۷۰ ســاله شدن اجرایش را جشــن می گیرد، قرار است برای 
اولیــن بــار ســال ۲۰۲۳ راهــی بــرادوی شــود. آدام اشــپیگل تهیه کننده 
بریتانیایــی و کویــن مک کالــوم تهیه کننــده برنــده جایزه تونی، نســخه 

نیویورکی این نمایش را می سازند.
مک کالوم در بیانیه ای گفت: »از اینکه نمایش معمایی آگاتا کریســتی که ذائقه تئاتر عامه پســند را تغییر داد و 
در۷۰ سال گذشته به عنوان یک جاذبه هنری توریست های امریکایی را به وست اند لندن کشانده اکنون به برادوی 

می آید هیجان زده هستم.«
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آفتاب

امیر مهر یزدان: اولویت ما در حوزه سینمای مستند این است که به بخش هنری آن توجه بیشتری داشته باشیم. اتفاقی که شاید بتوان 
درباره آن گفت که کمی در حال به فراموشــی ســپرده شــدن است. چراکه اکنون شاهد کم بودن نمک هنری تیپ کارهایی هستیم که در 
فضای مستند تولید می شود. بنابراین ما خودمان را مقید می دانیم که در این ماجرا نقش آفرین باشیم. بر همین اساس از تست کردن 
گونه ها، شیوه های جدید برای تولید کارهای خوب و فاخر ترسی نداریم. وقتی ما از هنر حرف می زنیم، طبیعی است که منظورمان 
هنر برای هنر نیست؛ در واقع حتماً به محتوای آثار هم باید توجه کرد. بنابراین باید بگویم محتوا هم برای ما حائز اهمیت است. 
اتفاقاً از این جنبه است که می گوییم توجه ما به هنر است. چون معتقدیم محتوای خوبی که در اختیار جبهه انقلاب بوده، با 

مسأله نبود هنر مواجه است.
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کیمیاگر/ پائولو کوئیلو

تنهــا یــک چیز اســت کــه دسترســی بــه امیــد را غیرممکن 
می سازد: ترس از باخت. امام صادق)ع(:

بهشتی ها چهار نشانه دارند: روى گشاده، زبان نرم، دل مهربان و دستِ دهنده.                                                     
مجموعه ورام، ج ۲، ص ۹۱

رعایت عدالت در سامانه خرید از کتابفروشی
ایــن روزهــا  ســبد خریــد برخــی خانوارهــای ایرانــی 
بعضــی اقلام فرهنگــی مانند کتــاب را کــم دارد؛ این 
کالای فرهنگی خواســته و ناخواســته توسط گروهی از 
شــهروندان از خرید هــای معمول کنار گذاشــته شــده 
و همیــن مســأله که زیبنــده فرهنــگ و تمــدن ایرانی 
نیســت، صدای فعالان حوزه کتاب را در آورده که چرا 
برخــی از گروه های اجتماعی کمتــر کتاب می خرند یا 
بعضی هــا اصلًا کتــاب نمی خرند. اعتــراض این عده 
در راســتای خبرهــای اغلب ناگواری اســت که ســرانه 
مطالعــه در کشــور را بشــدت پاییــن نشــان می دهد و 
اغلــب آمارهــا در ایــن حــوزه متأســفانه ناامیدکننده 
است. با این حال، مسئولان فرهنگی کشور بیکار ننشسته اند و در هر فرصت 
و مناســبتی که بشــود، کتاب و کتابخوانی را به ســرتیتر خبرهــای روز آورده و  
تــلاش می کننــد طرح های توســعه ای در این زمینــه را اجرایی و بــه کتاب و 
کتابخوانــی در این وانفســا روح تازه ای بدمند و شــوق کتابخوانی در جامعه 
را گســترش دهند. از برگزاری نمایشــگاه های موردی، فصلی و سالانه کتاب 
کــه بــا طرح های حمایتــی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی همراه اســت تا 
اجرای طرح های تخفیف فصلی کتاب که همگی در راســتای تشــویق مردم 
بــه خریــد کتاب و توســعه کتابخوانی در جامعه اســت. طرح هــای حمایتی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی در حوزه کتاب اغلب با نوآوری خلاقانه ای 
همراه اســت که سعی در توازن این حمایت ها بین فروشندگان و خریداران 
کتــاب دارد. بــه بیان دیگر، مســئولان فرهنگی همواره کوشــیده اند در توزیع 
یارانه های کتاب، عدالت بین همه اهالی کتاب، از ناشران و کتابفروشی های 
کوچک و بزرگ گرفته تا خریداران خُرد و کلان در گوشــه و کنار کشور رعایت 
شود. مصداق عینی این رویکرد مسئولان فرهنگی در حوزه کتاب، راه اندازی 
»ســامانه خرید از کتابفروشــی« اســت که امســال در ایام هفته کتاب تحقق 
یافت و مراســم رونمایی از این ســامانه با حضور محمدمهدی اســماعیلی 
)وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی(، یاسر احمدوند )معاون امور فرهنگی وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی(، علی رمضانی )مدیرعامل مؤسسه خانه کتاب و 
ادبیات ایران( و  جمعی از ناشــران و فعــالان فرهنگی، در مجتمع فرهنگی 
بنفشه برگزار شد. راه اندازی این سامانه در اصل جایگزین طرح های فصلی 

اســت که مزیت های خاص خــود را دارد. پیش از ایــن، در اجرای طرح های 
تخفیــف فصلی کتاب، محدودیت هایی وجود داشــت که دسترســی برخی 
از علاقه منــدان به کتاب را با مشــکل جدی مواجه می کــرد. به عنوان مثال، 
فردی که در یک شــهر کوچک یا روستای دورافتاده ای زندگی می کرد که آن 
منطقــه فاقد کتابفروشــی بود، بهره مندی از امتیازهــای طرح تخفیف برای 
ساکنان آن بخش عملًا امکانپذیر نبود، اما در طرح جدید، )سامانه خرید از 
کتابفروشی( این امکان برای همه افراد در هر نقطه از کشور فراهم است که 

بتوانند از امتیازهای در نظر گرفته شده بهره مند شوند.
تفاوت دیگر این سامانه با سامانه خرید از نمایشگاه است؛ کتابفروشی ها 
گاه چاپ های مختلف یک کتاب را با قیمت های مختلف عرضه می کنند و 
به این ترتیب ممکن است که خریدار بتواند کتاب مورد نظرش را با قیمت 
پایین تــری که به آن تخفیف هم تعلق می گیرد، تهیه کند. بازدید و خرید از 
سامانه خرید از کتابفروشی، به صورت ۲۴ساعته و غیرحضوری ممکن است 
و به هر کد ملی که سیمکارت تلفن همراه به نام آن ثبت شده باشد، مبلغ 
یــک  میلیون ریال یارانه کتــاب تعلق می گیرد. در این ســامانه به خریداران 
تا ســقف ۴۰۰هزار تومان ۲۵درصد تخفیف داده می شــود و هر خریدار برای 
۴۰۰ هــزار تومان خرید کتــاب، تنها مبلغ ۳۰۰ هزار تومــان پرداخت می کند 
و خریــد بیشــتر از ۴۰۰ هــزار تومــان در ســامانه بــدون یارانه نیــز امکان پذیر 
اســت. سامانه خرید از کتابفروشی با هدف گســترش ویترین کتابفروشی ها 
به  صورت دائمی راه اندازی شــده اســت و علاقه مندان می توانند با مراجعه 
بــه ســایت ketab.ir کتاب های مــورد نظر خود را در ســامانه، جســت و جو و 
خریــداری کنند. خریداران برای هر بســته پســتی از هر نقطه کشــور صرفاً ۸ 
هزار تومان هزینه پرداخت می کنند و مابقی تعرفه پستی نیز به عنوان یارانه 
ویژه در نظر گرفته شده که از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و شرکت 
ملی پست جمهوری اسلامی ایران پرداخت می شود. از لازمه های فعالیت 
موفقیت آمیز این ســامانه در آینده، اطلاع رســانی دقیق و گسترده است، به 
گونــه ای که همه علاقه مندان کتاب، حتی در روســتاهای دورافتاده کشــور از 
ویژگی هــا و خدمــات آن مطلــع و به جمــع مخاطبان ســامانه بپیوندند. در 
چنین شــرایطی است که می توان به توســعه فرهنگ کتابخوانی در جامعه 
امیدوار بود و البته همچنان چشــم انتظار طرح های تازه و خلاقانه در زمینه 

کتاب و کتابخوانی در کشور بود.

از صحبت های مدير مرکز مستند سوره حوزه هنری با مهر

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

حمید صوفی
نــــگاره

 عکس 
نوشت

ســیدمجید پوراحمــدی، مدیرعامل صنــدوق اعتباری هنر 
به همراه نیکنام حسینی پور، مشــاور صندوق اعتباری هنر، 
عصر جمعه ۴ آذر به دیدار ابوالفضل پورعرب رفت و پیگیر 
روند درمانی این بازیگر برجسته سینما و تلویزیون شد. ابوالفضل پورعرب 
از ۲۹ آبان ماه برای درمان یک مشــکل عفونتی در بیمارستان بستری شده 

است. / روابط عمومی صندوق اعتباری هنر

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

بیشــتر اخبــار فرهنگ وهنر معطــوف به برد تیم ایــران در جام جهانی فوتبال اســت و 
فعالیت های بخشی از آثار هنری مربوط به همین حال وهواست. همچنین هنرمندان 
به مناســبت تولد استاد جمشــید مشایخی با یاد این بازیگر پیشکســوت سینما، تئاتر و 

 استاپ موشن کوتاه مناقشــه یا تعارض )Conflict( تلویزیون نامش را زنده نگه داشته و آثار و کارهایش را به تصویر کشیده اند.
 Garri( اثــری از هنرمند روســی به نــام گری باردیــن
Bardin( با نام کامل تر »گری یاکوفلویچ باردنشتین« 
با مدت زمان ۷ دقیقه اســت. این اثر در ســال ۱۹۸۳ 
ســاخته شده اســت و با آن که ســال ها از ســاخت آن 
می گــذرد، موضــوع و مســأله ای که انیمیشــن به آن 
پرداختــه، هنــوز کهنــه نشــده اســت. این انیمیشــن 
انتقادی و مفهومی، با محوریت جنگ ســاخته شده 
و به گونــه ای اســتعاری روایتــی از شــروع مضحــک 
جنگ هــا و دامــن زدن کورکورانــه بــه آن و در نهایت 

عاقبت شوم آن برای طرفین جنگ را بیان می کند.
ماجرا اینگونه آغاز می شود که در ابتدا ساده ترین تفاوت ها و تمایزات باعث 
به وجود آمدن مرزبندی ها و تفاوت های عمیق تر می شــود و در ادامه بر ســر 
اتفاقی مضحک، جنگی آغاز می شــود و بعد طرفین با نابخردانگی خویش 
بــه آتش جنــگ دامن می زننــد و در نهایت این جنگ باعــث نابودی هر دو 

سوی خود می شود.
پایان شــوم انیمیشــن در حالــی رقم می خورد که در آغــاز می بینیم که همه 
آنهــا عضو یک گروه و در یک مقوله مشــترک جای داشــتند؛ اما کوچکترین 
تمایــزی اینچنیــن آنهــا را بــه نابودی کشــاند. کارگــردان خلاق ایــن اثر، این 
ماجرای اســتعاری و آموزنده را با تشــبیه انســان ها به چوب هــای کبریت به 
نمایش در می آورد. خاســتگاه مشــترک تمام چوب کبریت ها ما را یاد شــعر 
ســعدی شــیرازی می اندازد که »بنی آدم اعضای یکدیگرنــد / که در آفرینش ز 

یک گوهرند«.
توجه به صلح و پیشگیری از جنگ ، یکی از پررنگ ترین مسائلی است که بشر 
در طــول تاریــخ همواره به آن پرداخته و از هزاران ســال پیش همه تلاش ها 
برای نزدیک کردن بشــر به صلحی دائمی و پایدار، بی اثر بوده است. جنگ، 
شــاید شــوم ترین و پلیدترین کنش ما انسان ها باشد که بنا بر شهادت تاریخ 
همواره به سبب جاه طلبی ها و زیاده خواهی ها و گاهی عقده گشایی های قوم 
یا کشــور یا مردمانی رخ داده اســت. جنگ هایی که امــروزه و در دنیای امروز 

ممکن است باعث نابودی تمام تمدن بشری بشوند.

جنگ هــا هیچ وقت پیــروز ندارند. در واقع وقتی صدای گلوله ها برخاســت، 
دیگــر صدای گفت وگو و مفاهمه خفه شــده اســت و این ســقوط انســانیت، 

مدنیت و تمدن است و نه پیروزی یک انسان بر دیگری.
آنچــه دیدن انیمیشــن و پرداختن به چنین موضوعی را ضروری می ســازد، 
این نکته اســت که هشدارهای محیط زیستی و علائم و نشانه های تغییرات 
اقلیمی آنقدر جدی هستند که بشر امروزی به جای اینکه به فکر جنگیدن و 
گسترش مرزهایش باشد، باید به فکر اجماع و همفکری جهانی برای نجات 
زمین و بقای بشر در کل کره زمین باشد؛ زیرا که ما همه در یک خانه مشترک 
به ســرمی بریم کــه افتادن هرکدام از ســتون های آن باعــث ویرانی کل خانه 
خواهد شــد و به نظر می رســد اگر با همین روال، بر ناقوس جنگ ها بکوبیم، 
دیگر انســانی و مرز و جغرافیایی وجود نخواهد داشــت که بر ســر آن جنگی 

صورت بگیرد.
ســوای اینکــه ایجــاد صلــح باعــث می شــود انســان های کمتــری بمیرنــد و 
نابــودی کمتری بــه وجود بیاید، صلح و اجماع جهانــی در عصر امروز، یک 
ضــرورت اساســی برای اجمــاع تمام جهــان برای نجــات زمین و مبــارزه با 
دســت درازی هایمان به طبیعت، کره خاکی و بقای بشــر است. ضرورتی که 
کماکان جاه طلبی ها مانع آن اســت. غافل از اینکه بدون این اجماع و صلح 

جهانی، قطعاً پایان داستان برای ما خوش نخواهد بود.

یادداشت

مازيار معاونی
منتقد سینما 

رشــته ورزشــی فوتبــال به عنــوان پرطرفدارتریــن 
و محبوب تریــن رشــته ورزشــی در سراســر جهــان 
تــاب  و  تــب  همچــون  جنبه هایــی  از  آنچنــان 
طرفــداران، هیجانــات و التهابــات بــرد و باخت و 
حذف و صعود، قهرمانی و سقوط به دسته پایین تر 
و نکات فنی و حاشــیه ای، سرشــار اســت که گاهی 
مواقع همه  فراموش می کنند که در مواجهه با این 
ورزش عجیــب و منحصربه فــرد علاوه  بر آنچه که 
در طــول زمــان نود دقیقــه ای مســابقه و در داخل 
میدان بازی در جریان است با چه پدیده پیچیده و 
چندوجهی ای روبه رو هستیم و در بسیاری از دیگر 

شئون و جنبه های زندگی مان هم ردپایش را به وضوح می بینیم.
شــاید اکثریــت قریب بــه اتفــاق علاقه مندان جدی تــر فوتبال که این رشــته 
ورزشی را تنها از دریچه ورزش و بازی و مسابقه نگاه نمی کنند بر این موضوع 
متفق القول باشــند کــه موضوع رابطــه ورزش با دیگر عرصه هــای زندگی از 
اقتصاد و سیاســت گرفته تا جامعه شناســی و فرهنگ و هنر اولین بار توســط 
چهره ای در همین تلویزیون خودمان مطرح شد که دیگر در بین ما نیست. 
زنده یاد دکتر حمیدرضا صدر که سال گذشته ناباورانه از دستش دادیم برای 
نخســتین بار در اواخر دهه هفتاد و اوایل دهه هشتاد خورشیدی که به عنوان 
کارشــناس در برنامه های فوتبالی آن مقطع زمانی از جمله برنامه از دست 
رفته ۹۰ حضور پیدا می کرد، توجهات عموم علاقه مندان این رشته ورزشی را 
به مناسبات فوتبال و جامعه از تمام جنبه ها و وجوه متفاوتش جلب کرد که 
گامی بود بس بزرگ و تحسین آمیز.نگاه دکتر صدر فقید به جنبه های کمتر 
دیده شده فوتبال خوشبختانه به ایشان و برنامه های فوتبالی آن بازه زمانی 
محدود نماند و بتدریج در دیگر برنامه  های ورزشی تلویزیون و حتی خارج از 
این مدیوم هم به این موضوع قابل تأمل پرداخته شد که از آن جمله می توان 
بــه دو کتاب »فوتبال علیه دشــمن« نوشــته ســایمون کوپر بــا ترجمه عادل 
فردوسی پور و کتاب »رهبری« نوشته سرالکس فرگوسن )سرمربی افسانه ای 
باشگاه منچستریونایتد( اشاره کرد که در هر دو کتاب به بهانه ورزش فوتبال 
به پشت پرده های سیاسی و مدیریتی آن به شکل جذابی پرداخته شده است.
اما برنامه »فوتبال زندگی ست« که همزمان با شروع جام جهانی فوتبال از 
شبکه نسیم پخش می شود نیز تازه ترین برنامه تلویزیونی است که مقوله 
نگاه متفاوت و چندجانبه به فوتبال را مدنظر قرار داده تا مخاطبان خاص تر 
تلویزیون و جام جهانی که مقولات بین رشته ای را با جدیت بیشتری دنبال 
می کنند در طول پرمخاطب ترین رویداد فوتبالی دنیا از تماشای زمینه های 
مورد علاقه خود بی نصیب نبوده باشند. علاوه بر آیتم های فوتبالی ای نظیر 
حضور چهره های عرصه بازیگری در کشور قطر و گپ و گفت در خصوص 
مقدمات برگزاری مســابقات و اشــتراکات فرهنگی کشــورها که به هر حال 
جذابیت های خاص خودش را دارد، آیتم های دیگری که به داستان زندگی 
و موفقیت ها و ناکامی های ســتاره های دنیای فوتبال می پردازد هم جذاب 
هستند. یکی از مهم ترین آیتم های این برنامه که قرابت بیشتری با مقوله 
جذاب »مباحث میان رشــته ای« دارد، بخشی اســت که دوربین برنامه به 
ســراغ چهره های مختلفی در عرصه های متفاوت هنری و حتی غیرهنری 
که در عین حال هوادار بامطالعه و پیگیر رشته ورزشی فوتبال هم به حساب 
می آیند می رود تا مخاطبین فوتبالدوســت از زبــان این چهره ها معجونی 
دلنشین از نوستالژی و نگاه متفاوت به محبوب ترین رشته تاریخ ورزش را 
توأمان تجربه نمایند، رویکردی خاص که می تواند به فوتبال محدود نشده 
و برای ســایر رشته های ورزشی هم مورد توجه برنامه سازان تلویزیونی قرار 

بگیرد.

دریچه ای به دنیای پیرامونجنگ ها هیچ وقت پیروز ندارند

پیشنهاد

دکتر مهدی 
نیک  عهد

پژوهشگر حوزه 
کودک و رسانه

و  مناســب  رابطــه  برقــراری 
هــر  در  فرزنــدان  بــا  صحیــح 
ســنی در تربیت موفقیت آمیز 
والدیــن نقــش بســیار مهمــی 
دارد. پدرهــا و مادرهــا نــه تنها 
لازم اســت بدانند چه کارهایی 
بلکــه  بدهنــد  انجــام  بایــد  را 
بسیار مهم است که نبایدهای 

ارتباطی را هم بشناسند.
درواقــع  ارتباطــی  نباید هــای 
نــکات کلیــدی هســتند کــه به 
ما نشــان می دهند در مســیر فرزندپــروری چه رفتارها 
و ســخنانی به برقــراری تعامل مثبت مــا و فرزندمان 

صدمه زده و او را هر روز از ما دورتر و دورتر می کند.
رابطــه در واقــع ماننــد جــاده ای دوطرفــه، غیرقابــل 
پیش بینی و پویا اســت که ما فقط توانایی کنترل رفتار 
و گفتــار خودمان را داریم و می توانیم امیدوار باشــیم 

فرزندمان هم از ما پیروی کند.
یــا همــان »آمــوزش   PMT ایــن جــاده دوطرفــه در 
مدیریت رفتار کودکان به والدین« به کمک ما می آید 
تــا مــا را در ایــن مســیر پرفراز ونشــیب و پرپیــچ و خم 
راهنمایــی کرده و به برقراری رابطه مؤثر و ســالم ما و 
فرزندانمــان کمک کنــد. تعامل مثبت نخســتین گام 
در PMT اســت، تعاملی که ســنگ بنای روابط ســالم 
و صحیح محســوب می شود و از بســیاری از مشکلات 
رفتاری کودکان و نوجوانان پیشــگیری می کند. تعامل 
مثبت ســه گام مهم دارد که این گام ها شــامل داشتن 
زمانــی با کیفیت بــا فرزندان، گفت و گوی انعکاســی و 

محبت فیزیکی است.
بســیار مهم اســت کــه والدیــن بداننــد چــه رفتارها یا 
حرف هایی می تواند به رابطه آنها و فرزندشان صدمه 
بزنــد، پس بهتر اســت همیــن امروز یک قلــم و کاغذ 
بردارید و لیســتی از رفتارها و گفتارهایی را که خودتان 
احســاس می کنیــد آفت هــای رابطه شــما و فرزندتان 
هســتند یادداشــت کنید. ما هــم در اینجا بــه برخی از 
این نبایدهای کلامی و غیرکلامی مشکل ساز در رابطه 

شما و فرزندتان اشاره می کنیم.
توهیــن، بی احترامــی، تحقیــر و ناســزاگویی بــه فرزند 
یا حتــی همســرتان در حضــور وی:  به جــای همه این 
رفتارهــای مخــرب بهتــر اســت در مــورد مشــکلتان 
صحبت کنید و اگر عصبانیت چنین اجازه ای به شــما 
نمی دهــد، از روش هــای کنترل خشــم بهــره بگیرید. 
اولیــن کاری که می توانید انجام دهید این اســت که تا 
۱۰ بشــمارید و بحــث را متوقف کنید تــا زمانی که آرام 

شوید.
نداشتن تماس چشــمی هنگام صحبت با فرزند: نگاه 
یکــی از مهم تریــن ابزارهــا در برقــراری ارتباط اســت 
و شــما بــا حــذف آن نــه تنهــا یکــی از کلید هــای مؤثر 
ارتباطی را از دست می دهید بلکه به طور غیرمستقیم 
به فرزندتان احســاس نادیده گرفته شــدن داده و او را 

تحقیر می کنید.
انتقــاد زیاد و غــر زدن: اگر فکــر می کنید بــا انتقادهای 
وقــت و بی وقــت می توانیــد دلبندتــان را بــه شــاهراه 
موفقیت و خوشــبختی هدایت کنید متأسفانه سخت 
در اشــتباه هســتید چــون ایــن کار نــه تنها او را از شــما 
دور می کنــد بلکــه باعــث می شــود بــه شــما به عنوان 
یــک فــرد غرغرو نــگاه کنــد بنابراین دیگــر توجهی به 

صحبت هایتان نخواهد داشت.
قطع کردن صحبت فرزندتان: با این کار نه تنها به طور 
غیرمســتقیم به او یادآور می شــوید برای حرف هایش 
اهمیتی قائل نیستید و به نوعی او را به سکوت دعوت 
می کنیــد بلکــه بــه او آمــوزش می دهیــد کــه او نیــز با 
دیگران چنین رفتار نادرســتی داشــته باشــد و رعایت 

نوبت را جدی نگیرد.
پیش بینی هــای منفــی دربــاره آینده اش: شــاید شــما 
بخواهیــد بــا چنیــن پیش بینی هایــی او را از عواقــب 
کارهایــش آگاه کنید و به نوعی زنگ خطر و هشــدار را 
برایش به صدا درآورید اما باور کنید این پیش بینی ها 
نتیجه خوبی به  دنبال نخواهد داشت. پیش بینی های 
منفی نه تنها مشــوق او برای تغییر رفتارش نخواهند 
بــود بلکــه او را از شــما و مســیر مــورد نظرتــان دورتــر 

می کند.
دعــوا و جــر و بحــث در حضــور فرزنــدان: هــر والدی 
می دانــد که نباید در حضــور بچه ها دعوا و جر و بحث 
کنــد بــا این حال هــر روزه کــودکان و نوجوانــان زیادی 
شــاهد دعوا و بحث های طولانی والدین خود هستند. 
این بچه ها احتمال بیشتری دارد که الگوهای ارتباطی 
ناسالم مانند بحث و دعوا را در روابط خود با دیگران و 
حتی والدینشــان در پیش بگیرند. دعواها و بحث های 
طولانــی والدیــن، فرزنــدان را در معــرض مشــکلات 

اضطرابی، افسردگی و انواع ترس ها قرار می دهد.

رازهای برقراری ارتباط مؤثر با فرزندان

کلمه

علی الله  سلیمی
نويسنده و منتقد
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حرف
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